ret. Id autem omnino videtur præstitisse beneficio ignis, quo solo æs & ferrum pro lubitu tractari, acui, poliri potest. Probabile tamen est, illum etiam ferri & æris usum ampliorem, forte & noxium armorum invenisse. Hinc Josephus scribit, quod Thubalcain τῷ ἰσχύϊ πάντως ὑπερβάλλων τὰ πλεμικὰ ἀγαπεύως μετέλαθε, *viribus excellens rem militarem egregiè tractaverit.*

XIX. Satis hinc colligitur, Thubalcainum esse ipsum Ethnicorum Vulcanum. Argumentum ejus rei geminum est. Prius ex affinitate nominum. Unde enim *Vulcanus* est, nisi ex *Tubalcainus*? *Levis* mutatio obtigit, qualis fere in plerisque nominibus propriis; B. ut fieri solet, converso in V. & principe syllaba recisa. Sic ab *Astergatis* est *Dercetis*, ab ἀμίλγω *mulgeo*, ἀ γάλακτος *lacte*, ab ἀρουρα *rura*. Posterius ex re ipsa. De Vulcano enim sic Diodorus Siculus Biblioth. lib. 5. Ἡφαίστων δὲ λέγουσιν εὐρετὴν γενέσθαι τῷ ὄρει τὸν σίδηρον ἐργασίας ἀπάσης, καὶ τῷ ὄρει τὸ χαλκὸν καὶ χρυσὸν καὶ ἀργυρὸν, καὶ τὰ ἄλλα, ὅσα τῷ κοίτῃ πυρὸς ἐργασίας ἐκδέχεται. Καὶ τὰς αἰτίας τῆς χρείας τὰς ἐκ πυρὸς ἀπάσης περὶ ἐξορέειν, καὶ ὁρᾶν αὐτὰ πῶς τὰς τέχνας ἐργαζομένοις, καὶ τοῖς ἄλλοις ἀπάσιν ἀνθρώποις. Διόπερ οἱ τὰ τέχνην τῶν δαιμονίων τὰς ἐν χάριτι καὶ θυσίας τῶν θεῶν μάλιστα ποιῶσι καὶ τὸ πῦρ εἶναι καὶ πᾶντες οἱ ἄνθρωποι περὶ ἑαυτῶν ἰσχυροὶ. Ἡφαίστων, εἰς μνήμην καὶ τιμὴν ἀθάνατον πηθεμένοι καὶ ἐξ ἀρχῆς τῶν κεινῶν βίῃ δεδομένην ἐνεργασίας. *A Vulcanus fabricationem ferri, æris, auræ, argenti, & cæterorum omnium quæ ignis operationem recipiunt, inventam, & uniusversum ignis usum excogitatum, & tum artificibus tum cæteris quoque hominibus impromptum esse dicunt. Propterea harum artium magistri vota & sacra huic Deo potissimum offerunt: & ab his, ut ab universis quoque mortalibus, ignis Vulcanus appellatur: ut hoc pacto beneficium communi hominum vitæ tributum, immortalis memoriæ & honori consecratur.* Hæc Thubalcaino ad amullum conveniunt.

XX. Et si Thubalcain impius cum suis diluvio merfus interiit; tamen post tempora diluvii peculiaris gens, quæ sibi à Thubalcain nomen τὸν Thubal imposuit, eandem artem intermortuam primò exfuscitavit, & præ cæteris exercuit. De Thubal Javan & Mefech ita habet Ezechiel xxvii. 13. *Javan, Thubal & Mefech ipsi insitiores tui: cum animabus hominum, וכלי וכלי & varia ærea dederunt in mundinis tuis.* Liqueat hinc, Thubal gentem illam Mosi & Ezechieli celebratam æri vel chalybi tractandæ & fabricandæ imprimis incubuisse. Id quod unicè pertinet ad Thubalcaini imitationem. Vestigium rei illius vetustæ in eo est, quòd Arabes gentis illius prisco nomine Thubal hodièque vocare consueverunt squamam ferri & æris. Ita enim Avicenna lib. 2. capite 777 de ferro نواك من اوكام او نواك من اوكام *Es Thubal Assaburchan accedit ad Thubal æris,*

hoc est, squama chalybis fere ejusdem est virtutis, cujus est squama æris. Videtur autem Thubal ea gens fuisse, cujus mentionem facit Strabo aliique Geographi sub nomine Τιβαρητων Tibarenorum, uti suo loco probabitur. Porro in Tibarenis sunt Mosynæci, quorum æs vocat Aristoteles λαμπρότατον ἢ λευκότερον, *splendidissimum & candidissimum, non admixto stanno, sed terra quadam ibi nascente & simul cum eo coctâ*, lib. de Mirabilibus. Quin cum Mosynæcis in Tibareno vixerunt celeberrimi chalybis artifices nimirum *Chalybes*, à quibus Chalybi nomen, sicut à gente Thubal squama ferri & æris Arabibus dicitur ثوبال *Thubal*. Hi Chalybes creduntur primi ferrariam tractâsse. Unde Arianus in Alexandro: χαλύβες πρώτοι ἀνθρώπων αἰῶνα ἔχουσι χαλκὸν σιδήρον: *Chalybibus crimini datur, quod primi ferrum cuderint.*

XXI. Thubalcaino foror adjungitur נַעֲמָה נַעֲמָה, *Naamah*. Quæstioni hic est, cur Naamæ mentionem adperferit, cum tamen ei admodum singulare, saltem aperte nihil tribuerit? Augustini sententiam, cur Moses mulierum meminerit in Cainitarum non in Sethitarum genealogia supra recitavimus. Illa quæstionem hanc non solvit. In Bereſchit Rabbah censent, recenserit Naaman, quia uxor fuerit Noë, ex qua is genuerit Sem, Cham & Japhet. Ita etiam Jarchius נַעֲמָה בְּרַת נֹחַ מִן אִשְׁתּוֹ מִלֵּיל מִלְּוֹת מִלְּוֹת *Mulier hæc fuit Noë, uti dicitur in Bereſchit Rabbah*. Verùm id probabilitatem nullam habet. Cùm enim Naama fuerit septima à Caino, sequeretur omne genus humanum, ipsumque ad eò Salvatorem nostrum à Caino descendisse. Credibilis autem est, omnem Caini progeniem interiisse diluvio. Genebrardus in Chronicis, & Lipomanus in Catena Naamæ mentionem agitatam putant, quòd lanificium ac texturam repererit. Quia enim jungitur tribus præclaræ rei inventoribus, Jabal, Jubal, & Thubalcain, eò & ipsam rei egregiæ repertricem conjectant. Nullum autem fœmina dignius inventum, quàm textura & lanificium. Inclinat eò animus doctissimo etiam Gerardo Johanni Vossio de Origine & Progressu Idololatriæ lib. 1. cap. 17. Sed eadem ratione Naama argui posset cujuslibet artis, quam mulieres tractare consueverunt, repertrix. Non dubito igitur, quin Naamam Moses commemoraverit ob pulchritudinem & venustatem. Ducit nos huc ipsius vocis significatio. Notat enim נַעֲמָה *pulchram, venustam*. Ratio autem cur mulieris venustæ Moses meminerit, est, quia mulierum in Caini progenie venustas nimia causam dedit diluvio. Sic enim memorat Moses Genes. vi. 2. filios Dei, Sethitas, cum viderent filias hominum, Cainitarum נַעֲמָה *pulchras*, cum eis se commiscuisse, & sic Nephilim generâsse, quorum protervia Dei iram provocavit. Inter filias hominum quia excelluit Naama, utpote κατ' ἐξοχήν *venusta* nuncupata; ac fortasse